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Den nye aftale mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Socialde-

mokratiet om obligatoriske test i folkeskolen er et studie i en svær 

balancekunst: At skabe en skole, der lever op til samfundets forvent-

ninger, men samtidig yde skolen og dens elever retfærdighed. For 

ganske vist skal eleverne testes i en bred vifte af fag gennem hele 

deres skoletid, men samtidig sætter aftalen grænser: 

”Formålet med testene er at skabe et pædagogisk evalueringsred-

skab, der kan bidrage til en nuanceret vurdering af den enkelte elevs 

udbytte,” står der i aftalen. 

Testen skal ikke blot munde ud i en karakter, men i en bredere be-

skrivelse af elevens profi l, som man kan arbejde videre med. Aftalen 

siger også, at ”den løbende evaluering er en integreret del af under-

visningen og skal fortsat omfatte alle aspekter af elevens udvikling”. 

Og nok så vigtigt: ”Oplysninger om testopgaver og testresultater er 

fortrolige og må ikke offentliggøres.” Ingen skoler skal hænges ud, 

fordi deres elever klarer sig dårligere end gennemsnittet.

Beslutningen om at indføre obligatoriske, nationale test giver sam-

men med disse begrænsninger et omrids af retfærdigheden, som 

den ser ud inden for folkeskolens politiske ramme. Går man fra 

den politiske verden til forskningen, kan man imidlertid få et mere 

klart billede af, hvordan den retfærdige skole fungerer. Det viser sig, 

at retfærdighed handler mindre om entydige svar og mere om at 

balancere hver for sig rimelige krav over for hinanden. For læreren 

gælder det om at balancere lige behandling med særlige behov. 

For skolen som helhed handler det om at balancere børnenes krav 

på et godt liv nu og her med børns, forældres og samfundets krav 

om, at børnene får en vis mængde færdigheder til deres fremtidige 

liv. Og det er måske det sidste balancepunkt, hvor der i disse år er 

størst risiko for, at balancen tipper.

SELEKTION OG SOLIDARITET

Set fra regeringens side er sagen forholdsvis enkel: Skolen skal give 

eleverne faglige færdigheder. Som undervisningsminister Bertel 

Haarder skrev i en kronik 9. september i år: ”Hvis ikke eleverne i 

skolen tilegner sig kundskaber og færdigheder, der gør det muligt 

for dem at gennemføre en ungdomsuddannelse, så har folkeskolen 

ikke opfyldt sit formål. Så enkelt er det.” 

 Bag den nye retorik om faglighed svæver globaliseringsspøgel-

set og den økonomiske ulighed. Med skærpet international konkur-

rence og pres på de offentlige udgifter får velfærdsstaten stadig 

sværere ved at sørge for dem, der ikke har færdigheder til at klare 

sig i konkurrencen på arbejdsmarkedet. Det bedste og mest retfær-

dige, samfundet og skolen kan gøre, er derfor at give alle et ligeligt 

udgangspunkt og dermed lige chancer for at tilkæmpe sig en plads 

i økonomien. De obligatoriske tests er et middel til at sikre faglighe-

den og dermed lige chancer.

NÅR SKOLEN OVERVINDER 
URETFÆRDIGHEDEN
ØGET FAGLIGHED OG FLERE TEST ER POLITIKERNES VEJ TIL AT SKABE EN SKOLE, HVOR ALLE LÆRER 

LIGE MEGET OG FÅR SAMME CHANCER UANSET SOCIAL BAGGRUND. DET LYDER VEL SOM EN RETFÆRDIG 

MÅDE AT INDRETTE FOLKESKOLEN PÅ, MEN SVARET ER MERE KOMPLICERET. DEN RETFÆRDIGE SKOLE 

ER EN BALANCEKUNST.

Skolen skal give eleverne faglige færdigheder, men har svært ved 
at fordele goderne ligeligt. Illustration: Peter Hermann
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Dette forsøg på at skabe en fremtidig retfærdighed risikerer imidler-

tid at skabe en uretfærdighed i skolens hverdag og for det enkelte 

barn. Det påpeger Holger Henriksen, der er pensioneret studielektor 

og forfatter til fl ere bøger om skolen. Allerede i sine første år som 

lærer oplevede han, hvordan redskaber, der skulle sikre en ligelig 

og retfærdig fordeling af lærdommen i folkeskolen, kunne ende i 

en uretfærdighed:

 ”Jeg var lærer for en lille pige, der havde svært ved at læse 

og stave. Samtidig var jeg blevet optaget af standardiserede stand-

punktsprøver, som man fi k fra Danmarks Pædagogiske Institut tre 

gange om året, og som blev sværere og sværere. Pigen klarede sig 

meget dårligt og lå i bunden af normalfordelingskurven, men jeg 

roste hende og sagde, det nok skulle gå. Hun gjorde fremskridt, 

men næste prøve var samtidig blevet sværere, og hun lå stadig i 

bunden. Da resultaterne kom, så hun på mig med en dyb skuffelse, 

som om jeg havde svigtet hende. Som forfatteren Martin A. Hansen 

sagde: Normalfordelingskurven er en grafi sk fremstilling af Darwins 

selektionsteori. I det øjeblik man evaluerer efter normalfordelings-

kurven, og prøverne bliver vanskeligere op igennem klasserne, vil de 

svageste elever altid ligge i bunden. Det er en fundamental uretfær-

dighed.”

Med begrebet ’fundamental uretfærdighed’ henviser Holger Henrik-

sen til den danske fi losof Løgstrup:

 Jeg tror meget på det, Løgstrup engang skrev: At der er en funda-

mental uretfærdighed i tilværelsen. Vi fødes med forskellige gener 

og i forskellige miljøer. Vi kan ikke kompensere for familien, for den 

sociale arv eller for den biologiske arv, men vi kan med solidaritet 

og kærlighed over for barnet alligevel give dem en god skolegang, 

hvis man ikke altid pukker på, at de ikke kan klare tingene.”

For Holger Henriksen peger Løgstrups ”fundamentale uretfærdig-

hed” på den akilleshæl, som både risikerer at fælde politikker for at 

skabe lige chancer og tage den retfærdige skole med i faldet: Kon-

kurrencen motiverer de dygtige, men risikerer at henvise de svage 

elever til en evig sidsteplads. Ved at erkende, at uretfærdigheden 

hele tiden er på spil, kan man til gengæld skærpe sin opmærksom-

hed på uretfærdigheden og forsøge at afbøde den – ikke ved stan-

dardiserede tests og målinger, men ved solidaritet og ved at skabe 

en følelse af fællesskab. Holger Henriksen udtrykker denne tanke 

ved hjælp af den irske fi losof og digter G.K. Chesterton: 

”Et menneske, der er knust af uretfærdigheden, kan ikke hjælpes 

med planer og teknikker, men en enkelt gestus i dagligdagen kan 

redde sådan et menneske.”

SKOLENS EGET RUM

Den slags bekendelser til solidaritet og kærlighed har det politiske 

system meget svært ved at formulere nationale politikker for. Netop 

derfor er det vigtigt for retfærdigheden, at skolen ikke blot er et 

instrument for samfundets skiftende behov for alt fra kompeten-

ceudvikling og etnisk integration til brud med den negative sociale 

arv. Skolen er nødt til at være sit eget rum. Det mener Jørgen Hugg-

ler, dr.phil. og lektor ved Institut for Pædagogisk Filosofi  på DPU. 

Han peger på, at blandt andre Danmarks Lærerforening forsøger at 

opretholde denne grænse mellem skolen og det øvrige samfund 

ved at arbejde med lærerens professionsideal. Han formulerer syns-

punktet på denne måde:

 ”Skolen udgør en sfære mellem familien og samfundet. I skolen 

skal barnet udvikle sig til at kunne træde ind i samfundet, men sam-

tidig bør vi respektere, at i den tid barnet går i skole, gælder også 

skolens egne betingelser. Når de store magter begynder at blande 

sig i skolestuen, og man vil presse samfundets behov igennem, så 

hører det med til lærerens gerning at sikre et frirum for børnene.”

Det er evalueringer og karakterer eksempler på. Man kan se dem 

som en del af barnets selverkendelsesproces og forberedelse til 

livet, men man kan også se dem som en varedeklaration til arbejds-

givere, og så hører de ikke nødvendigvis til i skolen. ”Hvis man kig-

ger tilbage i pædagogikkens historie, har det ikke været en selvføl-

gelighed, at skoler og universiteter skulle give karakterer og foretage 

evaluering. Man ville sige, at hvad der foregår i skolen, sker først og 

fremmest for barnets skyld,” siger Jørgen Huggler.

Der er med andre ord brug for, at læreren har et rum til at ma-

nøvrere mellem krav fra familien og krav fra samfundet. Det giver 

læreren mulighed for at give barnet den bedst mulige skole. Afvej-

”Da resultaterne kom, så hun på mig med en dyb 
skuffelse, som om jeg havde svigtet hende. Som 
forfatteren Martin A. Hansen sagde: Normalforde-
lingskurven er en grafisk fremstilling af Darwins se-
lektionsteori.”
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”Når de store magter begynder at blande sig i 
skolestuen, og man vil presse samfundets be-
hov igennem, så hører det med til lærerens ger-
ning at sikre et frirum for børnene.”
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ningen af almene krav og elevens egne behov er nødvendig. Der er 

her en helt grundlæggende egenskab ved retfærdighed, som den 

fi losofi ske diskussion lige fra gammel tid har erkendt: Retfærdighed 

handler på samme tid om at behandle alle lige og at rette op på 

den uretfærdighed, som den lige behandling kan skabe, fortæller 

Jørgen Huggler.

”Retfærdighed er bundet op på et formelt princip: Lighed. Men 

retfærdighed er ikke bare millimeter-retfærdighed, for det at give 

enhver sit er også at imødekomme den enkeltes behov, at give 

efter behov. Det formelle princip slår ikke til. Grunden er, at regler 

er almene, medens personer og hændelser ofte er så særegne og 

kringlede, at de ikke kan måles med en fast, retlinet standard. Derfor 

har man i klassisk fi losofi sk tænkning medtænkt en anden dimen-

sion ved retfærdighed, nemlig ”billighed”, som når vi siger ”ret og 

rimeligt”. Målestokken må kunne føje sig efter det, der skal måles. 

Retfærdighed i skolen er altså også et spørgsmål om behov, om 

opmærksomhed og om skønsomhed, om tolerance - og om ære 

og værdighed,” siger Jørgen Huggler.

FINGERSPIDSFORNEMMELSER

Ægte retfærdighed kræver dømmekraft. Det viser sig dagligt i retssy-

stemet, hvor det netop er en pointe, at domme ikke afsiges af stats-

lige embedsmænd ud fra en objektiv vurdering af, om en bestemt 

lov er overtrådt. Domme afsiges af dommere, der har friheden til 

at anvende deres egen dømmekraft både til at afgøre spørgsmålet 

om skyld og til at udmåle straf. I skolen bliver lærerens dømmekraft 

og takt vigtig for retfærdigheden. Det betyder, at man ikke blot kan 

forlade sig på almene regler, men er nødt til at se det specielle 

i situationen og ofte fi nde sine egne forholdsregler, som Jørgen 

Huggler udtrykker det.

Den fi losofi ske pointe bekræftes af sociologer, der har undersøgt 

elevernes opfattelse af retfærdighed i klasselokalet. Bo Jacobsen er 

dr.phil. og leder af Center for Forskning i Eksistens og Samfund ved 

Sociologisk Institut på Københavns Universitet. Bo Jacobsen fortæl-

ler, at det betyder meget for skoleelever, at læreren opleves som 

retfærdig. Det viser interviews, som han har været med til at lave i 

forbindelse med bogen ”Mød eleven”, som han er medforfatter til. 

Denne retfærdighed kræver en balancekunst fra lærerens side. På 

den ene side må læreren ikke have favoritter, der bliver behandlet 

som kæledægger. I den forstand forventer eleverne at blive behand-

let lige. På den anden side accepterer eleverne i praksis en udpræ-

get grad af forskelsbehandling, der afspejler deres forskellige evner 

og forudsætninger. De accepterer at få forskellige karakterer og 

testresultater, og de accepterer en vis social forskelsbehandling. For 

eksempel kan elever godt forstå, hvis der skal tages særligt hensyn 

til en urolig elev, som er nødt til at sidde ved siden af læreren, eller 

at man er nødt til at tolerere klovneri fra nogle af kammeraterne. 

Men der er grænser for tolerancen. At fi nde den balance kræver 

fi ngerspidsfornemmelse af læreren.

”Det hører til lærerens opgave at udvikle en ægte respekt for de for-

skelle, der er i klassen. Det indebærer også en respekt for, at nogle 

elever har særlige sociale behov eller indlæringsbehov. Men der er 

en grænse for, hvad læreren kan gøre over for eleverne. Grænsen 

går, hvor eleverne føler, at læreren er partisk og får en forkærlighed 

over for bestemte elever. Det er en afgørende kvalitet ved en lærers 

færdigheder, at man kan kommunikere, at eleverne i princippet er 

lige værdsatte, de bliver alle anerkendt, set og hørt, og de har tilste-

deværelsesret i klassen. ’Ja, du er velset og har ret til at være her’,” 

siger Bo Jacobsen.

Han ser det som en vigtig opgave for læreren at øge elevernes 

tolerance over for forskelligheden, fordi en høj respekt for individuel 

forskellighed giver et bedre socialt fællesskab. Som det fremgår af 

bogen ’Den vordende demokrat’ fra 2004, som Bo Jacobsen er 

medforfatter til, er der en tæt sammenhæng mellem tolerance og 

et godt fællesskab i klassen.

 Og så er cirklen måske sluttet: En stærkere følelse af fælles-

skab mellem eleverne kan være kilde til en større solidaritet mellem 

eleverne – og dermed et middel til at afhjælpe Løgstrups uretfær-

dighed og afbalancere de nederlag, som samfundet giver en del af 

skolens elever. Det er retfærdighedens balancekunst.
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